Российская Федерация
Республика Алтай

Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Администрация района
(аймака)

Россия Федерациязы
Алтай Республика

Муниципал тбзблмб
«Ойедой аймак»

Аймактынг
администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ j o n

от /£  . ос 2023 г. № £

с. Онгудай

Об утверждении методики определения размера платы за размещение
нестационарных торговых объектов на территории муниципального

образования «Онгудайский район»

В соответствии с пунктом 18 статьи 15 Федерального закона от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования «Онгудайский район», Порядком рассмотрения обращений от
субъектов малого и среднего предпринимательства, от физических лиц, не
являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
(самозанятые), имеющих намерение разместить нестационарные торговые
объекты на территории муниципального образования «Онгудайский
район»:

1. Утвердить прилагаемую методику определения размера платы за
размещение нестационарных торговых объектов на территории
муниципального образования «Онгудайский район».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования «Онгудайский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы района(аймака) Сарбашеву С.Б.

А.С. Атаров

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
му 11 и ципаль н о го ббраздтза1 шя
<<ОнгудайскА |М |вд^;^щ
от f  С  . о £ ЭГРЗ'гт м шИ 1 # я

МЕТОДИКА
определения размера платы за размещение нестаци^арйых торговых

объектов на территории муниципального образования
«Онгудайский район»

Настоящая методика определения размера платы за размещение
нестационарных торговых объектов на территории муниципального
образования «Онгудайский район» (далее - Методика) устанавливает
расчет платы за размещение нестационарных торговых объектов на
территории сельских поселений муниципального образования
«Онгудайский район» индивидуальным предпринимателям, юридическим
лицам, физическим лицам.

Размер платы за размещение нестационарных торговых объектов на
территории сельских поселений муниципального образования
«Онгудайский район» определяется в зависимости от:

- площади места размещения нестационарного торгового объекта;
- среднего удельного показателя кадастровой стоимости земель

кадастровых кварталов населенных пунктов Республики Алтай,
утверждаемого нормативным правовым актом исполнительного органа
государственной власти Республики Алтай в сфере земельных и
имущественных отношений (далее -  удельный показатель);

- ставки земельного налога, устанавливаемой нормативными
правовыми актами представительных органов сельских поселений
муниципального образования «Онгудайский район»;

- коэффициента для расчета платы по типу нестационарного
торгового объекта, который определяется в зависимости от вида, срока и
места размещения нестационарного торгового объекта (далее -
коэффициент по виду использования) в соответствии с приложениями №1
-  №6 к настоящей методике;

и определяется по формуле:
Р = S * СУКС * Ст * К, где
Р -  размер платы, руб.;
S -  площадь места размещения объекта (кв.м.);
СУКС -  удельный показатель;
Ст -  ставка земельного налога;
К -  коэффициент по виду использования.

Плата по договору, действующему в течение неполного календарного
года, рассчитывается с учетом коэффициента, определяемого как

отношение числа полных месяцев (дней), в течение которых действовал
договор, к числу месяцев (дней) в году. При этом месяц заключения
договора (прекращения действия договора) принимается при расчете за
полный месяц, если договор действовал в течение данного календарного
месяца не менее 15 дней.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к методике определения размера
платы за размещение
нестационарных торговых
объектов на территории
муниципального образования
«Онгудайский район»,
утвержденной постановлением
Администращйй^Щнйа;щ1ального
образования ’у^-дОнгудайский
район» j f - ( i
от о  Ъ  i  2023 г. №. S«\г. :i

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового
объекта сроком размещения менее 1 месяца, общей площадью до 10 кв.м.

&

<S * Л //

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по
виду использования

1. Торговая палатка 4000
2. Объект мобильной торговли 4000
3. Мобильный пункт быстрого питания 4000

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к методике определения размера
платы за размещение
нестационарных торговых
объектов на территории
муниципального образования
«Онгудайский район»,
утвержденной^у-щостановлением
А дм и н истраций;', му ниципал ьн о го
образования Ф Щ -  «Онгудайеки й
район» . 1 j
от /А

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового
объекта сроком размещения менее 1 месяца, общей площадью от 10 кв.м.

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по
виду использования

1. Торговая палатка 400
2. Объект мобильной торговли 400
3. Мобильный пункт быстрого питания 400

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к методике определения размера
платы за размещение
нестационарных торговых
объектов на территории
муниципального образования
«Онгудайский район»,
утвержденной постановлением
Администрации муниципального
образоваш^^ЛА^Онгудайский
район» \
от АО о'й- 2023

f 7 f ■’ Hi ■- - ■£ |
' A SM
AT

w o ' s*»*> j . ' t x

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта
сроком размещения менее от 1 до 11 месяцев, общей площадью до 10 кв.м.

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по
виду использования

1. Торговая палатка 500
2. Объект мобильной торговли 500
3. Мобильный пункт быстрого питания 500

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к методике определения размера
платы за размещение
нестационарных торговых
объектов на территории
муниципального образования
«Онгудайский район»,
утвержденной постановлением
А; 1,м и н и страции ,мун щ 1,ип ал ы ю го
образованш^^Г» чСОш^шайский
район»
от /с оИШяз г.т / ш

Коэффициент для расчета платы по типу нестационарного торгового объекта
сроком размещения менее от 1 до 11 месяцев, общей площадью от 10 кв.м.

№
п/п

Вид нестационарного торгового объекта Коэффициент по
виду использования

1 . Торговая палатка 150
2. Объект мобильной торговли 150
3. Мобильный пункт быстрого питания 150
4. Павильон 150
5. Киоск 150